

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poștă)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Sărbătorirea luptătorului național Iuliu Maniu

Mii de cetățeni din București și delegați din toată țara iau parte la această serbare, aranjată de frații din vechiul Regat, pentru ardeleanul Iuliu Maniu

Cu prilejul zilei de 14 August, Capitala țării a trăit câteva momente de înălțare sufletească. La chemarea dlui Grigorie Filipescu, mii de intelectuali din București s'au înscris la masa dată în onoarea dlui Iuliu Maniu. Din județele țării încă au luat parte diferiți delegați, la prăznuirea modestă, dar înălțătoare, pentru preamărirea marelui bărbat politic și fiu al Ardealului, care este Iuliu Maniu.

Acest gând bun a fost plănuț de înșiși cetățenii Capitalei, fii ai vechiului Regat. Aceștia au fost indignați de încercările mârșave, uneltite contra lui Iuliu Maniu, de acei cari prin ținuta lor au compromis Țara.

La acest gând nobil s'au grăbit să ia parte și reprezentanți din provincie, între cari foști miniștri și parlamentari, cari au exprimat protestul întregii țări și totodată au ținut să mărturisească sincer, că toți cetățenii de pe pământul României întregire iau parte la această înălțătoare serbare.

Numărul de peste 3000 de participanți la această masă, a fost cea mai bună dovadă, că atunci când e vorba de Iuliu Maniu fiii acestui neam știu să-și facă datoria.

Cu acest prilej, sărbătoritul a făcut declarații politice importante, cari — cu părere de rău trebuie să constatăm — nu au putut vedea lumina tiparului, ele fiind în mare parte ciuntite de cenzura din București.

Măsura aceasta nu o putem considera decât o pângărire a calităților superioare, cu care bunul Dumnezeu l-a înzestrat pe dl Iuliu Maniu. Omul care în trei rânduri a avut fericirea să fie sfetnic al Coroanei, omul care a săvârșit cel mai mare act în istoria neamului dela răsboiu încoace: Restaurarea monarhică, omul care în toate împrejurările vieții sale a căutat să-și servească Patria și Coroana, cu cinste și devotament, a trebuit ca să trăiască și aceste zile, în cari gândurile și ideile lui folosite de a vedea lumina tiparului.

Să nădăjduim, că bunul Dumnezeu va rândui ca aceste gânduri și nizuințe bune să fie sădite în sufletul fiecărui cetățean al acestei țări și la vremea sa, să se poată spune: „Iuliu Maniu a știut ce vorbește și ce gândește“.

„Foaia Poporului“ care de mulți ani a propovăduit ideile și viața pilduitoare a dlui Iuliu Maniu, sfătuește pe iubitorii cetitori și aderenți sinceri și devotați să strângă rândurile în jurul stegarului dela Bădăcin, nădejdea noastră de mâine.

Masa dată în onoarea d-lui Iuliu Maniu a avut loc la „Gib“ în strada Isvor, unde este cea mai mare grădină de vară a Capitalei. Încă dela ora 7, lumea curgea spre „Gib“. Mașinile și trăsurile nu mai conțineau.

La ora 9 și un sfert a sosit dl Iuliu Maniu, însoțit de d-nii Mihai Popovici și

V. Madgearu foști miniștri și alți prieteni politici. Apariția marelui bărbat de stat ardelean a fost salutată cu un tunet de



Iuliu Maniu

urale.. A început apoi masa și pe urmă șirul cuvântărilor.

Vorbirea dlui Pavel Brătășanu

Primul care a luat cuvântul la această măreață sărbătoare a neamului, a fost marea română Pavel Brătășanu, care prin rolul său covârșitor pe care l-a avut în desfășurarea anumitor momente glorioase din luptele noastre politice și naționale, s'a ridicat la înălțimea figurilor mărețe, pe cari istoria le-a încrustat în paginile ei.

Bătrânul veteran Pavel Brătășanu, deși gârbovit de povara unei vieți pline de sbucium și vârstă înaintată, totuși a dorit să prezideze această masă, dată în onoarea marelui bărbat de Stat Iuliu Maniu.

Prin glasul său plin de verb bătrânesc nu a vorbit un singur om, ci o generație întreagă, a cărei viață se împletește cu atâtea momente pilduitoare de credință și iubire, față de Neam și Patrie.

Pentru ca cititorii noștri să înțeleagă mai bine legătura puternică dintre acest mare și vrednic român și d-l Iuliu Maniu, dăm mai jos cuvintele rostite, în fața marelui mulțimi:

Fraților, mă folosesc de acest cuvânt. Dacă am venit în această seară, deși oprit de doctor, să nu vă mire. Mi-am spus: nu pot să lipsesc să-mi fac datoria, pentru că eu așa înțeleg: toți să ne facem datoria, până în ultimul moment.

Cum puteam eu să lipsesc la această sărbătoare, unde este iubitul meu frate Iuliu Maniu? Și când această sărbătoare a fost aranjată de fiul iubitului meu tovarăș în luptele grele Nicolae Filipescu.

Afară de aceasta, vreau să spun un lucru pentru situația de astăzi a țării noastre. Constat — și nu pot să îngădui — că cei cari au fost patrioți, cari au luptat pentru

întregirea neamului și au putut să creeze unire și înfrățire, sunt dați la o parte.

Ce va să zică fel de fel de critici, de insulte, de ticăloșii? Ar trebui să luați și să cercetați pe cei cari îndrăznesc să aducă astfel de acuzații, să vedeți ce au făcut pentru Țară și pentru Neam.

Să știți un lucru: toți cari au muncit pentru Țară și au iubit-o sunt de părere că s'au făcut greșeli.

În Țara românească, dacă continuăm cu aceste apucături plăcute unora, n'ar mai rămânea nimic de judecat.

Vă rog un lucru: să înceteze tot răul; să căutăm ca, mână în mână, să îndrumăm și să mergem înainte, pentru că Țara aceasta merită să fie într'adevăr mare, căci are bărbați vrednici. Această dorință doresc să o văd cât mai curând împlinită. Altminteri imi va fi tot una viața mea. Nu vreau să mai trăiesc, ca să văd ce se petrece să văd răul acesta, zizaniile și tot felul de comploturi.

Vă urez: să trăiți și să dea Dumnezeu să propoveduiți în toate părțile, din ținuturile unite, dragostea și înfrățirea, ca să dăinuiească România Mare și iubită de toate popoarele.

Vorbirea vrednicului și marelui român Pavel Brătășanu, a mișcat sufletește pe toți cei de față. Aceasta, cu atât mai mult, cu cât a vorbit un veteran din pragul mormântului, dornic de a vedea încredințate destinele neamului, marelui și hotărâtului bărbat de stat: Iuliu Maniu.

Cuvântarea dlui Grigorie Filipescu, organizatorul acestei sărbătoriri

Al doilea care a luat cuvântul, a fost fiul marelui român decedat Nicolae Filipescu, al cărui trecut plin de fapte glorioase din istoria neamului este încă vie în amintirea noastră a tuturor. Iată cuvântarea rostită de fiul său, dl Grigore Filipescu:

Domnule Maniu, ziua de 14 August, pe care am ales-o pentru a vă sărbători își are tălcul ei. Sunt 18 ani, de când armatele române au trecut Carpații.

Din frageda copilărie, în casa părintească tot auzeam de un oarecare Iuliu Maniu. Se povesteau minuni despre dânsul. Se zicea, că toate atacurile și încercările vrăjmașilor asupra lui de a abate din cale nădejdiile noastre, se loveau de caracterul hotărât al lui Iuliu Maniu.

Rezultatul alegerii dela Vințul de jos era așteptat la noi acasă cum se așteaptă sfârșitul unei bătălii, de care atârna ceva fericit de soarta neamului.

La 14 August 1916 lanțurile, cari ne încătușau, s'au rupt. După patru ani, de jertfe împreunate, visul s'a împlinit. Alba Iulia a devenit oraș românesc, după ce atâtea secole fusese locul de întremare sufletească a românismului asuprit.

Sunt unii oameni cari caută să cerceteze în amănunt aceste lucruri, pentru a cauta să răstoarne valoarea lor și a bărbatilor, cari au jucat rolul covârșitor. Avântul sufletesc se simte și nu se măsoară cu metrul și nu se cântărește cu gramul.

Vă cunoșteam de mult, deși de departe,

când ne-am întâlnit pentru întâia oară, acum 16 ani. De atunci v'am cunoscut de aproape și bine.

Nu voi căuta să cercetez în amănunt marile calități, cu cari sunteți înzestrat. Știu că aș jigni, prin aceasta, modestia d-voastră. *Nimeni nu mă va putea împiedica, însă, să spun susși tare, că lovitura mișleacă, cu care au încercat să vă doboare acei ce se învoesc cu toate umilintele, dar nu se pot împăca cu un singur lucru: caracterul este poate încercarea de pângărire morală cea mai mârșavă, pe care a cunoscut-o istoria politică a acestei țări.*

Sărbătorirea de azi nu este pusă la cale numai de unul sau mai multe partide; ea înfrunghiează în ea protestarea plină de revoltă a întregii țări.

Miile de oameni cari vă înconjură aci, n'au făcut nici o socoteală. Un îndemn sufletește i-a adus aci, ca în numele țării să protesteze, contra acelora ce au vrut să calce în picioare demnitatea cetățenească, pe care o înfrunghiați.

Există pe acest pământ al țării anumite persoane, cărora le place să stea sub orice umilire, iar alții cărora le place să stea în poziția de drepti. A sta drept nu înseamnă o ținută trufașă, ci pur și simplu o ținută vrednică, care nu se învoeste cu slugărnicia.

Nu v'am văzut, domnule Maniu, nici amenințând Coroana, nici scriind articole bârfitoare la adresa ei. Ați plecat dela guvern cu aceeași modestie cu care ați prezidat, fără a forța ușile la început și fără a le trânti la urmă.

Ați părăsit palatul așa cum se cuvine, să părăsească un fost sfințic al Tronului, care tot mai conduce afacerile curente a'e statului.

N'ați fost unealta politică a nimănui; nu v'ați dat la nici o împrejurare să fiți păpușa altuia, ca să trebuiască apoi să scuzați guvernarea d-voastră prin cuvintele: „Eu nu sunt eu“.

Conduita vieții d-voastră este: ținuta, demnitatea, judecata cumpănitoare și hotărâtă și cinstea.

Iată, de ce vă iubim și vă stimăm, iată de ce vechiul regat are pentru d-voastră nețărnută dragoste pe care a avut-o pentru fiii lui cei mai vrednici.

Suntem la aceste mese oameni de toate credințele politice, pe care îi unește, însă, setea de adevăr și ura împotriva nedreptății. Prilej mai fericit nu putem găsi de a ne întinde mâna în această zi de 14 August.

Spuneți fraților noștri ardeleni, că ceiace simt ei, simțim și noi; spuneți-le că durerile lor sunt durerile noastre și că prigonirea dusă împotriva celui mai vrednic dintre ei este o palmă pe obrazul întregii țări. Cu această palmă nu vom rămâne. Când ai conștiința sufletească împăcată, nu te temi de nimenea.

Ridic paharul meu în sănătatea d-voastră.

Scrisoarea dlui I. Mihalache

D-l Virgil Madgearu, fostul ministru de finanțe, a citit o scrisoare trimisă de d-l Ion Mihalache, președintele partidului național țărănesc. Iată cuprinsul acestei scrisori:

Tekirghiol, 14 August,

Iubite Madgearu,

Regretând adânc că n'am fost încunoștințat la vreme, te rog să asiguri, că mă alătur și eu pe calea aceasta și cu întreaga mulțumire la manifestarea de protestare a cetățenilor, cari iau parte la banchetul organizat din laudabila pornire a d-lui Grigore Filipescu, anume: *osândirea falșului* săvârșit cu scopul de a compromite un om de înălțimea morală a d-lui Iuliu Maniu, acest mare român cu care se onorează partidul nostru a-l fi avut președinte și care, mai presus de aceasta, reprezintă pentru Statul român un mare capital național și moral.

Partidul național țărănesc a înfierat această încercare, ce nu se poate califica încă, dela descoperirea falșului atât în parlament cât și prin presa sa.

Partidul național țărănesc este fericit, că astăzi i-se alătură în chip cavaleresc și spre cinstea lor bărbați politici și grupări politice deosebite, pentru condamnarea unor

acte ce nu pot onora guvernarea de stat civilizat.

Rezervându-ne a trage ultimele consecințe la terminarea unei anchete, ce însuși am reclamat stăruitor și repetat, am avut și cerem și cu acest prilej ca guvernul să protesteze.

Guvernul e dator să ia măsuri urgente,

Discursul dlui Virgil Madgearu

Luând apoi cuvântul fruntașul național-țărănist, d-l Virgil Madgearu, fost ministru de finanțe, a rostit următorul discurs înflăcărat:

Dați-mi voie, domnule Maniu și iubii ce tăteni, să adaug câteva cuvinte, pentru a arăta rostul manifestațiunii politice din astăseară.

Această manifestație politică nu este o cinstire personală a lui Iuliu Maniu. D-sa nu a fost sărbătorit nici când a împlinit 50 de ani, nici când a împlinit 60 de ani și nu va fi nevoie să fie sărbătorit nici când va împlini 80 sau 90 de ani.

Iuliu Maniu a intrat în istoria națiunii noastre. Iuliu Maniu se găsește și astăzi și se va găsi deapaururi în cărțile cari vor crește copiii noștri și simțământul național.

Iuliu Maniu nu ar fi primit o sărbătorire a sa, așa cum nu a primit nici altă dată, pentru că Iuliu Maniu este o pildă de modestie, pentru că Iuliu Maniu nu cunoaște setea de mărire, care robește pe oamenii politici și care îi duce la atâtea greșeli.

Iuliu Maniu este un om de o viață simplă, care trebuie să slujească drept pildă tuturor bărbaților politici ai acestei țări, de astăzi, de mâine și de poimaine. Ce ne-a adunat în astă seară pe noi, pe toți cetățenii din atâtea partide politice? Ce ne-a făcut să vorbim aci?

Este trebuința pe care o simțim cu toții ca toți să ne întrunim glasul de protest, care să fie un protest al națiunii întregi, împotriva încercării celui mai mârșav atentat moral, care s'a săvârșit, nu în România, ci în lumea întreagă, asupra unui bărbat politic (aplauze).

Cum a înțeles să guverneze Iuliu Maniu

S'a săvârșit în acest scop un falș. Răsunare? Dar pentru ce împotriva lui Iuliu Maniu? Pentru că Iuliu Maniu, silit de partidul național-țărănesc să primească guvernul și să-l întorcă din retragerea sa dela Bădăcin, a spus:

„Primească guvernul cu condiția lămurită să am mâna liberă, pentru că, în potrivire cu Constituția, să guvernez țara și să pot răspunde de faptele mele și de guvernul meu“. Acesta este adevărul și de aceea, ne-am întrunit să protestăm. De aci, chemăm țara la luptă împotriva acestui mârșav atentat. Dacă nu ne-am ridicat glasurile, dacă am lăsa să treacă acest atentat la viața morală a președintelui partidului național țăr. de eri, șeful guvernului țării românești de trei ori până acum, atunci ce putem să mai așteptăm noi cetățenii, în viața publică a țării? La ce riscuri nu suntem împinși cu toții, aceia cari au pus mâna și inima ca să putem ajuta la ridicarea acestei țări?

Iată pentru ce a trebuit să se găsească un om care să pună la cale această manifestație la care au răspuns acei trei mii de oameni cari sunt aci.

Despre această manifestație câte nu s'au scris și câte nu s'au pus la cale? S'a spus: Va fi o manifestație împotriva Coroanei.

Cum, noi ne întrunim împotriva Coroanei? Dar noi toți cei de aci suntem oameni, cari avem cele mai credincioase simțăminte față de Coroană. Noi suntem slujitorii buni și drepti ai Coroanei și înțelegem să-i dăm în toate prilejurile tot respectul nostru.

Di Maniu și Coroana

Dar întâi cui i se face această imputare, că ar fi împotriva Dinastiei și că ar urmări republica în România? Lui Iuliu Maniu, care este reprezentantul cel mai curat al ideii monarhice în țara românească (aplauze).

Prin educație, prin simțămintele lui despre chemarea istorică a acestei țări, Iuliu Maniu a fost, este și va trăi un monarhist sincer și un sprijinitor al ideii monarhice în țara românească.

Iuliu Maniu înțelege trebuința Coroanei

cari să ferească Țara de desnădejdea că în România patimilor politice urmărirea adevărului nu e cu puțință și că această constituie doar un mijloc de meschină răsunare de partid.

Primește și asigură pe d-l Iuliu Maniu de aceleași vechi sentimente de prietenie.

Ion Mihalache

în țara românească. Iuliu Maniu nu cere decât un singur lucru: Ca să se asigure întărirea și continuarea ideii monarhice și a Coroanei din țara românească.

În acest scop, el, care cunoaște istoria timpurilor trăite sub monarhia habsburgică, cunoaște un adevăr mai presus de orice: *Că nu se poate întări o monarhie, decât în cuprinsul unui singur regim constituțional.*

Prin urmare, este păcat să se vorbească despre Iuliu Maniu ca un profitor la seau-nul de președinte al republicii românești și eu nu înțeleg cât de mult s'au pierdut mințile oamenilor cari fac această propagandă, fără să-și dea seama, că astfel primejduiesc ideea monarhică în această țară.

Domnule Maniu, am fost colaboratorul domniei tale. Nu sunt chemat eu să preamăresc străduințele d-tale, dar cu aceeași credință pe care am dovedit-o în toate faptele mele, îți spun și astăzi:

Mergi mai departe pe calea dumitale. Adevărul va triumfa. Ceasul se apropie când ceea ce propovăduiești d-ta va deveni un adevăr, pe care toată suflarea românească și-l va însuși și ceea ce dorești d-ta se va împlini spre binele țării. (Aplauze prelungite).

In numele Ardealului

D-l Ghiță Crișan, fost ministru al Ardealului, spune între altele: durerea pe care ardelenii și bănățenii au simțit-o în fața încercării de asasinare morală a lui Iuliu Maniu, a putut fi suportată de acestea numai datorită faptului că vechiul regat a împărtășit aceeași durere și indignare.

În numele Ardealului și Banatului exprim d-lui Iuliu Maniu încredere și stimă deosebită.

In numele Basarabiei

D-l Pan Halippa, fost ministru al Basarabiei, spune: Basarabia nu putea să lipsească dela această sărbătoare. În numele acestei provincii, înfieriez cu multă indignare încercarea de asasinat moral, îndreptată contra marelui bărbat de Stat: Iuliu Maniu.

Basarabenii nu sunt regionalisti. Indreptatul lor rămâne Bucureștii. Dar nu un București care să însemne o cloacă de molipsire morală. Dorim ca în această Capitală să se ridice numai oameni cu însușiri bune și oameni cu voință neclintită.

D-l Iuliu Maniu rămâne în sufletul nostru acelaș conducător. Dacă vrem să jucăm, în aceste vremuri tulburi, rolul pe care înțelegem să-l jucăm, apoi se cuvine să luptăm pentru luminarea neamului și pentru consolidarea dinastiei, dar a dinastiei nesubjugate.

In numele Bucovinei

D-l G. Alvișescu, deputat, preamărește pe d-l Iuliu Maniu, căruia îi aduce salutul întregi Bucovini. Între altele d-sa spune:

Azi, când habsburgii încearcă să ridice din nou capul, atentatul încercat contra d-lui Iuliu Maniu însemnează o lovitură dată însuși neamului românesc.

Înțelegem să luptăm, pentru mântuirea țării, pentru mântuirea Coroanei.

In numele tineretului

D-l N. Mateescu, aduce împărtășirea tineretului la această manifestare de iubire și stimă pentru Iuliu Maniu și laudă ținuta lui Iuliu Maniu în lupta pentru salvarea parlamentului și constituției.

Vorbirea dlui Gr. Gafencu

Se împlinesc azi 18 ani de când am intrat în marele războiu. Ne purta dragostea către Tron și Neam. Urmăream o țintă: o țară mare, unită și puternică încheagată. Ne frământa un dor: Ardealul.

(Urmare în pagina a 5-a)

INFORMATIUNI

CENZURA la București a funcționat de minune, după cum ni se scrie, în noaptea de Marți 14 August c. spre Mercuri, când s'a tipărit în ziare raportul dela sărbătorirea dlui Iuliu Maniu. Intre altele, au căzut și au suferit rigorile cenzurei vorbirile d-lor Iuliu Maniu și Virgil Madgearu. Ceice au auzit vorbirile rostite au constatat mari lipsuri din slova care a văzut lumina tiparului.

REGRETĂM că din prilejul sărbătoririi dlui Iuliu Maniu, ziarele „Neamul Românesc” al d-lui N. Iorga și „Țara Noastră” a dlui O. Goga, au avut o ținută foarte ostilă față de cel sărbătorit. Nu intrăm în amănunte, dar nu putem trece cu vederea nici fără a face această dureroasă constatare.

O ÎNȚELEGERE ECONOMICĂ ÎNTRE ROMÂNIA ȘI POLONIA. După unele știri primite până acum, suntem în măsură să comunicăm, că între guvernul român și cel polon sunt în curs unele tratative în vederea schimburilor de produse. Astfel, România va da Poloniei o mare cantitate de fructe, primind în schimb mărfuri textile, ca: pânzeturi, țesături și materiale pentru țesut. Pentru România această învoială este binevenită, mai ales că în anul acesta se prevede o recoltă îmbelșugată de fructe.

GÖRING RĂNIT. Generalul Göring, prim-ministrul Prusiei (mâna dreaptă a lui Hitler) a suferit un accident de automobil, alegându-se cu răni nu prea grele. El se găsea în drum spre localitatea Berchtesgaden, unde urma să se întâlnească cu Hitler.

TESTAMENTUL POLITIC AL LUI HINDENBURG. Ziarele engleze scriu, că Hitler a ajuns în stăpânirea testamentului politic al mareșalului Hindenburg. Se spune, că în acest testament, Hindenburg deplânge amar starea politică și economică a Germaniei de azi. Deasemenea, el își arată îngrijorarea pentru viitorul Germaniei.

O ÎNTREBARE MARE. În ziua de 19 August a. c., Germania urmează să răspundă la o mare întrebare, anume: Cine va fi noul ei președinte, în locul răposatului Hindenburg. La această întrebare, Germania va răspunde printr'un plebiscit, adică printr'un vot al tuturor bărbatilor și femeilor trecute de 21 ani. Votul se va da în sensul, ca funcția de președinte și cea de cancelar (prim-ministru) să fie contopite (împreunate) în favoarea lui Hitler. Rezultatul plebiscitului german este așteptat cu înfrigurare în toată lumea.

PEDEAPSA CERULUI. Din cauza secetei, care s'a lăsat asupra Americii de câteva săptămâni, pădurile au început să se aprindă. În deosebi, pe coasta Oceanului Pacific și în Munții Stăncosi, întinderi mari de pășuni și păduri sunt încinse în valul de flăcări, care a luat proporții înspăimântătoare. Deasemenea au fost cuprinse în valul de flăcări unele părți din Statele Idaho, Montana și Washington. Americanii văd în această nenorocire o pedeapsă a cerului.

STATUL AMERICAN, pentru a veni în ajutorul populației bântuită de secetă a dispus, ca în fiecare zi, să se taie un număr de peste 200.000 capete de vite. Numărul animalelor, cari urmează să fie destinate pentru acest scop se ridică la un număr de 10 milioane, ceea ce înseamnă un sfert din totalul vitelor pe care îl are Statele Unite.

CU INIMA ÎN PARTEA DREAPTĂ. La casa de asigurări sociale din Moinești s'a prezentat locuitorul Ioan Ares, în etate de 33 de ani. În urma constatărilor făcute de medicul Scheril, s'a stabilit că acest om are inima în partea dreaptă.

CÂND SE BAT NUCILE? În urma mai multor sfaturi date de pomicultori pricepuți, Ministerul Agriculturii, sfătuiește pe crescătorii de nuci, că recolta acestor fructe să se săvârșească numai atunci, când coaja cade singură. În cazul când ele ar fi culese mai devreme se strică și deci nu se pot vinde în condițiuni bune.

BĂILE BUZIAȘ (Nauheimul Românesc)

Cu renumitele sale surse foarte bogate în Acid carbonic, radioactive și feruginoase, cu efecte mari în

Boli de inimă aortite, arterioscleroze, hipertensiuni, boli nervoase, **Boli de femei** anemii etc.

Hoteluri și pensiuni de primul rang.

Confort modern.

Prețuri moderate.

Bucătărie și dietică specială.

Strand cu plaje și bazin, nou construite în condiții moderne.

Reducere de 50% pe liniile C. F. R.

Muzica militară permanentă.

Cură cu paușal prin birourile „Europa” de voiaj.

Salon dela 15 Malu până la 1 Octomvrie.

Prospecte la cerere.

Direcțiunea **Băilor Buziaș** (Banat)

PARTIDUL LIBERAL din județul Sibiu a ținut Marți 14 August 1934, un congres județean la Sibiu, pentru alegerea noului comitet pe timp de 4 ani, cum și desbaterea altor chestiuni la ordinea zilei. Desbaterile au fost foarte agitate. Ceea ce se șoptia de luni de zile, acum s'a văzut cu ochii: liberalii sunt desbinați în tineri și bătrâni. În cursul desbaterilor a domnit o mare agitație. Până la urmă a fost aleasă tot conducerea veche.

MARI REVĂRSĂRI DE APE ÎN POLONIA. În ultimele zile, s'au deslănțuit asupra Poloniei mari puhoae, cari au produs stricăciuni la recoltă, precum și la locuințe. Se crede că, pagubele cauzate pe urma acestor revărsări, se ridică la mari sume, astfel, încât Statul polon va avea de suferit mulți ani. Guvernul polon e nevoit să facă mari jertfe, pentru a scăpa populația din marea nenorocire, care s'a abătut asupra ei.

CERCUL DE RECRUTARE Sibiu, aduce la cunoștința generală, că viza livretelor de serviciu militar Md. E, pe anul 1934, va începe anul acesta din luna August și va dura până la 31 Decemvrie 1934. Vor face viza toate contingentele dela 1907, până la 1931. Nu vor face viza: Contingentul 1906 și 1932. Oamenii ce au fost concentrați în anul 1934. Oamenii contingentului 1931 cari au făcut serviciul militar la Marină, Grăniceri și Jandarmi. Oamenii scutiți și reformați definitiv. Tinerii dispensați ca susținători de familie, și cari se află în cursul celor cinci ani, cât se prezintă în fața Consiliului de Recrutare.

TINERII născuți în anul 1917 în orașul Sibiu, deasemenea și tinerii născuți în alte localități, dar domiciliază în orașul Sibiu împreună cu părinții lor mai mult de 6 luni, se vor prezenta la Primăria Municipiului Sibiu, ușa Nr. 21, în zilele de 20 până 25 August 1934, orele 8—13 pentru a fi înscrși pe tabelele de recensământ ale clasei 1930. Dacă tinerii sunt absenți din Sibiu, se pot prezenta părinții lor pentru a da informațiuni. Se vor prezenta și tinerii născuți în anii 1914, 1915 și 1916, cari încă nu s'au prezentat la primărie până în prezent.

AVIZ. La gimnaziul de stat cu internat „P. Șpan” din Baia de Arieș, jud. Turda, ținutul Motilor din Munții Apuseni, mai fiind locuri libere atât în cele 4 clase cât și în internat, se primesc înscrieri pentru toate clasele începând cu 20 August a. c. și până la deschiderea cursurilor. Amănunte cereți dela direcțiunea școlii.

RECITALUL DRAMATIC TEODOR PĂUNESCU. Sâmbătă 18 August a. c., va avea loc în sala Prefecturii Sibiu recitalul dramatic al d-lui Teodor Păunescu, artist dramatic din București, interpretul rolului principal „Șeful Stației” din filmul românesc sonor și vorbitor „Trenul Fantomă”, profesor de dicțiune și artă scenică, autor dramatic și publicist. Recitalul care este compus din versuri dramatice, lirice și umoristice (rol al unei interpretări speciale), va fi precedat de o conferință despre cinematografie în care dl Teodor Păunescu va desvălui secretele de turnare a unui film într'un studio de peste graniță. Un amănunt în plus pentru publicul Sibian e faptul că dl Teodor Păunescu a fost actor de frunte, încă la începutul carierei, în primul teatru permanent românesc în Sibiu, de sub auspiciile asociației „Astra”.

Doctorul Constantin Pascu, și-a întrerupt consultațiunile până la 10 Septemvrie, fiind plecat în străinătate pentru studii.

Bijuterii, ceasornice, Tacâmuri, Verighele, obiecte pentru cadouri la Emil Höchsmann, Bijouter, Sibiu, strada Regina Maria 41
15708

PUBLICAȚIUNE. Comuna Săsăuș, jud. Sibiu, dă în arândă prin licitație publică, în ziua de 2 Septemvrie 1934, orele 3 p. m., pășunatul comunal pentru 1000 oi. Prețul strigării 10.000 lei. Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunei. Săsăuș, 14 Aug. 1934. Primăria com.

S'A PIERDUT o vacă elvețiană, albă și roșu. La caz de aflare să fie anunțată Chestura de Poliție Sibiu.

S'A GĂSIT un câine negru mare pintoag la picioarele dinainte și un câine lup. Păgubașii să se adreseze Chesturii Poliției Sibiu, de unde și-i pot ridica.

ARDEALUL NOROCOS

Norocul proverbial al Băncii Iliescu din Cluj

La tragerea clasei IV a Loteriei de stat, Ardealul a fost favorizat deosebit de noroc. Acum am primit vestea bună că clienții Băncii Iliescu din Cluj, cu lozul Nr. 22707 au câștigat lei 100.000. Câștigătorii: Adalbert Seres, librar din Zălău; Cornel Ionescu, căpitan Cluj; Renner Jean, C. M. funcționar particular din Cluj.

Un fapt interesant și demn de luat în considerare, este că un sfert din acest loz a fost vândut inginerului L. I. din Cluj, însă nu a mai vrut să scoată lozul și la cl. IV, descurajat fiind că nu mai câștigă. Lozul a fost vândut norocoșilor de mai sus. Cu acest prilej ne-am adresat dlui Victor Iliescu care a făcut o observațiune foarte interesantă: „Se repetă la fiecare tragere, că uaii jucători se neglijează să-și reînnoiască lozul, fapt care ne face să vindem lozurile la alți jucători și este foarte ciudat, că cele mai multe și tocmai aceste lozuri ies la sorți cu câștiguri importante.

Mentalitatea jucătorului este lipsită de logică, lăsând lozul în baltă la mijlocul loteriei când este foarte bine cunoscut că la primele patru clase se trag din urnă abia 40 milioane și numai la a 3-a sunt peste 26000 câștiguri de peste Lei 187 milioane, adică posibilitatea de câștig este cu mult mai mare la clasa ultimă.

Un jucător prudent trebuie să joace până la sfârșit, așa spune dl Iliescu și noi acceptăm în toate privințele sfaturile d-sale.

Rai plătitori la Foale

Cu durere constatăm, cât este de mare numărul celor ce nu plătesc gazeta. Și între ei sunt și de cari pot dar nu vreau. Aceasta nu este nici frumos, nici lucru creștinesc. Dintre aceștia mai dăm azi pe următorii:

Victor Vrabie, Arpașul de sus, jud. Făgăraș; Chiș Ștefan, Asuajul de jos, jud. Sălaj; Iordan Vulcan, Cașolt, jud. Sibiu; Ioan Răchită, Coveș, p. Agnita; Simion Terzi, Ciac-Maidan, jud. Tighina; Petre Șofron, Feldru, jud. Năsăud; Samoilă Corbadean, Frata, jud. Cluj; Gavril Croitor, Lunca-Bradului, jud. Mureș; Alexandru Urieș, Mihalt, jud. Alba. — Alții vor urma dacă nu-și plătesc datoria.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATO

Nr. 254/1934

15906

Publicațiune de licitație

In ziua de 21 Aug. 1934, ora 9 a. m. Curatoratul Parohiei române-unite din Sadu va ține licitație publică cu oferte închise, pentru darea în întreprindere a lucrărilor necesare la clădirea unei case parohiale și dependente.

Valoarea lucrărilor este, pe devizul estimativ, în total de Lei 205'000.— Garanția (cauțiunea) va fi de 6% din valoarea ofertei și se va depune deodată cu aceasta în numerar, efecte de stat, ori scrisoare de garanță emisă de o bancă de prima bonitate.

Licitația se va ține în localul cancelariei protopopesci Sibiu, str. Protopop Rusu Nr. 7.

Planurile, devizul, condițiunile speciale și generale etc. se pot consulta în orice zi de lucru, la sediul Oficiului protopopesc gr.-catolic din Sibiu, ora 10—12 a. m.

Sibiu, la 12 Aug. 1934.

Nic. Togan, protopop

Primăria comunel Cașolț
No. 666/934 15910

Publicațiune

Primăria comunel Cașolț,
dă în ziua de 1 Septembrie
1934, ora 10, în întreprin-
dere lucrările referitoare la:

1. Desecarea Străzel Popli.
2. Pardoseala pitei și șan-
țului din Strada Popli.

Condițiile se pot vedea
la subsemnata primărie co-
munală.

Cașolț, 8 August 1934.

Primăria comunala

Reclama este
sufletul comerțului!

Beția

Cine vrea să scape de pa-
tina aceasta uricioasă să în-
trebuințeze „Antibetunul Ver-
te” scutit legal, preparat de
muli încercat, care desigur
bețivul de dăduri spirtoase.
Nu fără gust se poate da pa-
tina lui fără știrii lui. Mă
și mi scrieori de recunoștință.
A flacoane 300 lei. Spesele po-
stale și ambalaj în regie pro-
pria la Farmacia „Vulturul”
Alb. Lugoj, No. 84, Banat.

Cărți de expediție

pentru oficii și case comerciale,
se află de vânzare cu prețuri
moderate la librăria „Foaia Po-
porului” în Sibiu.

Ministerul Justiției
Dos. Nr. 650/934 15908

Comisiunea de naturalizare

DI Heinrich Otto Lerch supus
austriac de profesiune funcționar
particular domiciliat în Sibiu, str.
Gheorghe Cărbuc No. 6, născut
în Viena la data de 3 Octombrie
1910 de religie evang. luth., venit
și stabilit în țară în anul 1916
a făcut la această Comisiune ce-
rere de a i se acorda naționalita-
tea română, declarând că renunță
la cetățenia austriacă și la orice
altă supușenie străină.

Conform art. 22 din legea pri-
vitoare la dobândirea și pierderea
naționalității române, se publică
aceasta, spre știința acelor cari
ar voi să facă vre-o întâmplare
potrivit dispozițiilor art. 23 din
zisa lege.

Ocazie:

De vânzare

Una bicicletă f. puțin
folosită, 1 mașină de cro-
itor și 1 mașină de pan-
tofar pe stânga. Cumpăr:
biciclete și mașini de cusut
folosite.

SCHLESINGER A.

Sibiu, strada Nouă 46.
15912

SPUNETI totdeauna când co-
mandati sau cumpărați ceva,
că ați citit inseratul sau pu-
blicația în „Foaia Poporului”.

GRATUIT

servim Onoraților noștri clienți una
cafea turcească, preparată la minut. —
Aceasta pentru a face cunoscut cali-
tatea, gustul și aroma neîntrecută a calității de CAFEĂ, care
numai singurul magazin special de cafea

„LA PAȘA”

în Sibiu, strada Regina Maria 42

este în măsură să aibă atât de bine combinate ca și tălpile, xilnie
prăjită și măcinată la minut. — După prima servire de cafea
în mod de tratație suntem siguri, că gustul neîntrecut și nease-
măntor va atrage pe oricine să devie client și consumator de cafea
în permanență. Magazinul special de cafea „LA PAȘA”, în Sibiu,
este alături și în combinație cu BONBONERIA de-a „PALA-
TULUI” și de „Zamfirescu” — Furnizorii Curții Regale, bine
asortată întotdeauna cu bonboane în cutii pentru cadouri, pre-
cum și desăcule, cu prețuri absolut de fabrică. — Totodată
fructe și fructe sudice.

Vizitați magazinele de mai sus
și convingeți-vă de adevăr.

DEPOZIT DE ZAHĂR! Lei 23* Kg. zahăr cristal, Lei 24*
Kg. zahăr praf și Lei 25* zahăr cubic.

Mobile de lemn curbat

scaune, foteluri, cuier pentru haine, taburete pentru pian,
balansoare (scaune de legănat) etc., mare alegere, prețuri ieftine.
Totodată: DEPOZIT permanent de FURNIRE și PLACAJ.

MIHAIL HERBERTH, Sibiu,
strada Sării No. 11 a 15902

Casă bună de vânzare în Sibiu

Casa din Sibiu strada Mitropoliei
No. 12, se află de vânzare. Cine
dorește să o cumpere, poate primi
informațiuni dela Administrația
„Foaia Poporului”, adăogând și
timbre pentru răspuns sau venind
în persoană la fața locului.

Plăci de patefon

noui, mărcile cele mai bune, se află de vânzare la

Librăria „Foaia Poporului”

Sibiu, strada Mitropoliei 12.

Telefon 182

HIS MASTER'S VOICE

Corul Carmen:
Zău! Zău! Zău!
Și-auzi mândro!

Ciorobea:
Doina
Două fete spală lână

George Folescu:
La Sfânta Maria
Frunzuliță de sub punte

Mihailescu Toscani:
Putregai putregaios
Vraja horei

Jean Moscopol:
Nu vreau lacrimi
Minte-mă!

M'ai amăgit c'o privire
Inima e un telefon
Fiindcă mi-ești dragă

Cântă iubirea n' toată firea
Pepina
Vecina mea de vis-à-vis

La revedere
Nevastă-mea
Un sărut uitat

Mi-a murit norocul
Indoeli
Te aștept la 5

Orch. Jean Marcu:
Potpouri russe
Căzăceasca

Taratul lui Ioniță Bădiță:
Florica
Hora dela Argeș

Ca la Breaza
Ciuleandra
Orch. frații Ion Găină:

Piatră, piatră de e piatră
Și am să te bat
Muzica Reg. 2 Vânători:

Văleanca, horă
Sârba Dorohoiului
KRISTAL

Manole Stroici:
Atât îmi ești de dragă
Mai stai, mai stai
Uită că te-am iubit

O Mona
De două zile mi-a fugit
Dacă ai ști... gura ta...

O fetiță, foxtrot
Ce știu eu, tunu știu, tango
Te duci, tango

In zadar ridici privirea
Eu și cu tine, tango
Poema

Imi e tot una, tango
Noaptea asta, slow fox
Dămi ce ai, tango

Lia, tango
Vreau, vreau
Napolitana

Nu e de ajuns, slow fox
Simt că mă iubești, tango
Trec pe drumul pe care

ai trecut
Nu jura ușor
Nu vei putea, tango

Carmen, paso-dublu
A fost odat' un muzicant
Vezi, de-aceea am rămas

ODEON

Mia Apostolescu:
Spune-mi vorbe dragi
Yyra-Yyra

A fost odată
Nu știu a cui sunt
Iubesc, iubesc

Dă-mi gura ta
Cristian Vasile:
Dă-mi puțin din tot ce ai

Dragoste n'a fost
Iubirea e un joc bizar
De ce mi-ai zămbit, Mona

Jyra-Jyra, tango
Amintiri,
Gion:

Vei minți și tu
Gândește-te la mine
Nuira

Bine
Tu să fii a mea
Niita

Taci inimă
Rosita

Sanda
Un cuib de ramuri
Manole Stroici:

In luna Mai
Nu mai pot crede în femei
Tanase:

Cine n' viață se n'vârtește
Bine e la București
HOMOCORD

Jean Moscopol:
Se duce viața
Nu te mai iubesc, tango

Dragostea e mai presus
Cândva, vals
Flori pentru tine, vals

Ești visul meu,
Dă-mi gura ta
Te iubesc, vals

Mai spune-mi, tango
Când iubirea n'a murit, v.
Ași vrea să-mi spui, tango

Țiganii, tango
Când vioara cântă lin
Nu știu, tango

Dacă ai vrea tu, fox
Desmeardă visul, tango
Argentina, tango

Tu poți să pleci
Manole Stroici:
Fii iertătoare, tango

Ți mai aduci aminte dnă
Odată, tango
Tu ești întâia, tango

Da sau nu, fox
Dudu
Tanase:

C'est la voie
Cu ce?
COLUMBIA

Cristian Vasile:
Cântă vioară, tango
Carmencita

Ași vrea să-lint, tango
Trist e că dragostea
De ce mă minți, tango

Mi-e dor, romanță
Rumba, Rumba peste tot

Oh Mona, rumba
Margita, tango
Așa mi-e scris, tango

Rosita, tango
Suflet candriu, slow fox
Romagnola, tango

Dă-mi o clipă de iubire
Cântecul uitărei, romanță
Beau, tango

G. Folesu:
Unde aud cucul cântând
Înghetată-i Dunărea

Leonard:
Puica dela București
Dragoste de student

Viena mea
Te iubesc, frumoasă, tango
Nello Manzatti:

Adio Argentina, tango
Pe un mic drum
Ionel Pascu:

Fii cuminte dsoară, tango
Nenuța, numai tu, tango
Mă veți erta conită, tango

Garcita, tango
Sune-mi dragă, spune-mi
Nu plânge, vals boston

George Radu:
Doina din America
Te iubesc

Zavaidoc Teodorescu:
Mă uit la tine și gândesc
Mână Gheorghe boii tăi

Cântecul lui Zavaidoc
Când eram la mama fată
Foaie verde rug de mure

Patru boi cu lanțu'n coarne
Și-apoi mână, bade mână
Gornistul

Dute neică să te duci
Zumbalai, meștere
Audrev Marian:

Hora Sinaia
Deschide, deschide
Atlantic Orchestra:

Hora din Cleveland
Ca la America

Orch. Grigoraș Dinicu:
Hora lui Teișanu
Sârba și hora din Teis

Hora lui Dobrică
Sârba lui Ilie
Orch. Ardel. P. Horvát:

Abrudeanca
Ca la Făgăraș
Hora de la Câmpie

Ana Lugojana
Ca la Sighișoara
Călușereasca

Ionel Pascu:
Luați seama fetelor
Aș vrea, tango

Orch. Rom. Americană:
Jalea țaranului
Doina din America

Hora mare
Doina de pe valea Oltului
PARLOPHON

Orch. Ardel. V. Tincu:
Abrudeanca
Călușereasca

Ca la Făgăraș
Ca la Sighișoara
Jean Moscopol:

Amorul mi-e viață
Fugiți de blondele femei
Orchestra Marcu:

Ochi cerniți
Basarabeanca
Jean Moscopol:

Cu două roze, vals
Sub liliacul înflorit
Intr'un mic bar

Chiquita
ELECTRORECORD:
Manole Stroici:

Țigane mi-ai ghicit, tango
Rămâi cu bine, romanță
Nu voi putea

Carmen
Muzica 2 Vânători:
Imnul Regal

Flori de camelii

Prețul unei plăci 130 Lei. Dacă se cumpără 10 plăci deodată socotim placa cu 120 Lei bucata, plus porto poștal.

(Urmare din pagina a 2-a)

Nu ne-am adunat aci, ca să plângem sau să ne plângem contra acelor ce au căutat pe toate căile să facă zadarnică această sărbătorire. Suntem hotărâți să nu facem politică în această grădina. Sărbătorim un bărbat vrednic al țării, fiindcă îl știm drept, vrednic și plin de bărbăție.

Văzând uneltirile mârșave îndreptate contra marelui bărbat de stat trebuie să ne punem întrebarea: Ce se poate întâmpla

Discursul d-lui Iuliu Maniu

La sfârșit, apoi, în mijlocul unei însuflețiri neobișnuite, a luat cuvântul marele sărbătorit, fiul vrednic și scump al Ardealului, d-l Iuliu Maniu. Înainte de a rosti vreun cuvânt, miile de oameni adunați îl aplaudă lung și furtunos, arătându-și prin aceasta toată dragostea și admirația ce i-o poartă o țară întreagă. Vuia văzduhul de aplauze și urale, cari n'au conținut aproape un sfert de oră. În cele din urmă, d-l Iuliu Maniu, senin, cu glasul blând și limpede, a grăit mulțimei, care-l asculta cu o liniște de biserică, în felul următor:

Aș fi prea modest, domnule Filipescu, dacă v'aș mulțumi eu pentru gândul acestei **întâlniri a noastră și dacă ți-ași mulțumi eu iubite nene Pavlică**, pentru oboseala și jertfa pe care ai făcut-o, ca să ne prezidezi. Și dacă v'aș mulțumi d-voastră tuturor celor de față pentru oboseala ce v'ați luat, de a veni la această masă, aș fi nemodest, pentru că, mulțumindu-vă, aș lua pentru mine manifestarea măreață de azi, care nu mi se cade mie.

Rostul manifestăției

Manifestația de azi e pusă în slujba unei idei: **ideia întovăririi sociale în contra ținutelor și faptelor imorale în luptele politice și în viața de stat** (aplaude puternice).

Noi cari ne găsim la această masă nu facem parte din același partid. Nu avem aceleași credințe politice. Nu ne unesc interese apropiate. Pe noi ne unește altceva: **Năzuința de a aduce în viața noastră publică și privată o morală înaltă** (aplaude furtunoase).

Ne unește grija ce o purtăm pentru viitorul așezămintelor noastre fundamentale de stat. Ne-a întrunit dorul ca să ne unim scântelele sufletelor noastre, ca din ele să răsară o mare și puternică flacără, de a cărei căldură și lumină să se bucure obștea românească. Această obște românească va fi mulțumitoare d-voastră nu peste mult, domnule Filipescu, d-le Brătășanu și iubii conmeseni, că v'ați obosit astă seară ca să dați **avânt unei gândiri nobile de înălțare a vieții publice românești**.

În deosebi pentru mine, ardelean, încă **eri-alaltăeri rob, ținut în țară străină**, e o potrivire fericită că această manifestare se întâmplă la aniversarea a 18 ani din ziua când victorioasa armată română a trecut Carpații (aplaude).

Am simțăminte de recunoștință pentru D-voastră, d-le Filipescu, că ați stabilit împreună cu d-l Madgearu, tocmai această zi pentru a ne întruni și astfel avem un bun prilej să ne închinăm în fața amintirii marilor Nicolae Filipescu, Tache Ionescu și Ionel Brătianu, cari au făcut să intrăm învingători în cetatea Budapestei (aplaude).

Datoria de a spune adevărul.

Iubiți conmeseni, am avut toate mulțumirile pe care le poate avea un cetățean într-o țară. Am avut toate onorurile oficiilor publice și m'am bucurat nevrednic de încrederea mulțimei. Și am avut fericirea, peste toate, ca peste vrednicia mea, din bunătatea lui Dumnezeu, și încrederea poporului să prezidez prefacerea istorică, care după două mii de ani, a înstăpânit în Dacia superioară, dominația latină.

Nu mai vreau nimic. Nu mai aștept nimic. Nu este însă vreun bun, care să nu aibă și o parte de pasiv. Și am și eu pasivul meu.

Împărțit de soartă cu mulțumiri sufletești și ne mai dorind nimic, am datoria de a adânci serios problemele și a spune adevărul pe față și mulțimei și celor puternici. De sigur, că această îndatorire, ca oricare alta, își are riscurile sale. Eu le port cu o seninătate desăvârșită (aplaude furtunoase și îndelung repetate).

cu această țară făurită prin sânge și mari jertfe, dacă vom mai îngădui astfel de apucături? E o întrebare pe care și-o pun toți fii acestei țări și în deosebi acei cari acum 18 ani au luptat în cele dintâi rânduri. Avem de apărut un stat nou, o țară nouă.

Cine se atinge de Iuliu Maniu nu lovește numai într'un bărbat, ci lovește într-o credință în care se împletește amintirea luptelor noastre de ieri și năzuințele de mâine.

Am spus că voi spune totdeauna ceea ce cred și cum cred indiferent ce ar urma pentru mine (strigăte de bravo și aplauze puternice).

Eu am datoria să spun ce cred și națiunea are dreptul să urmeze dacă vrea, sau să nu urmeze ceea ce nu-i este pe plac. Eu, domnilor, în această stare sufletească, mă uit cu oarecare plăcere la acei râvnitori și lingușitori cari s'au cocoțat acolo unde nu le este locul și cari nu pot trăi de mine. Nu am decât o singură părere de rău: Că ei nu bagă de seamă, că acei cari le îmbie cu o mână zahăr, cu cealaltă mână izbesc cu biciul în obrazul națiunii (aplaude furtunoase).

În ceea ce mă privește pe mine, vreau mai bine rolul întors: **Să mă lovească cu biciul în față cu o mână, iar cu cealaltă mână să dea belșug de bunătate pentru neamul românesc** (aplaude puternice).

D-l Iuliu Maniu și Dinastia

Imi pare bine că ați stăruit asupra simțământului monarhic. Într'adevăr, poporul românesc și cu el noi toți suntem adânc monarhici. Cunoaștem tradiția de veacuri a acestui neam, dar nu e de ajuns ca noi conducătorii să fim monarhici și dinastici.

Noi nu avem nevoie de aventuri republicane. Cine cugetă la așa ceva, nu știe ce gândește și nu știe ce vrea.

Între multe riscuri pe cari trebuie să le suport sunt bărfelile fără de sfârșit, de cari sunt atins. Între altele, se spune că eu sunt republican. Că eu dușmănesc pe Suveranul nostru.

Pentru D-voastră, nu pentru mine, pentru D-voastră cari mi-ați făcut cinstea să stați la o masă cu mine, trebuie să pun la punct această bărfire, această calomnie (aplaude).

Cum, adică eu sunt republican? Cine a fost acela care trebuia să suporte săgețile fără sfârșit ale acelor cari azi se desfătează în lingușiri, dacă nu eu?

Apoi, domnilor, n'aș fi eu bun de legat, dacă aș năzui să distrug rezultatele bune? N'aș fi eu un om care n'aș putea să mă uit în ochii lumii, dacă aș dușmăni fapta, pentru că cred că a fost un bine și pentru că sunt sigur că națiunea așteaptă într'un viitor frumos dela Suveran și Neam.

Respecuos până la scrupulozitate față de drepturile constituționale ale Coroanei, am datoria ca să nu las ca nici cea mai mică

Adeziunea din Sibiu pentru dl Iuliu Maniu

În dorința de a se manifesta cu părerea lor, pentru cauza dreaptă a d-lui Iuliu Maniu, următorii Sibiieni au trimis d-lui Virgil Madgearu, secretarul general al partidului Național Țărănesc, telegrama de mai jos. Notăm că această telegramă a fost iscălită și de câțiva Sibiieni, cari sunt în alte partide, dar au simpatie pentru dl I. Maniu, ceea ce dovedește și mai mult dreptatea cauzei. Telegrama e următoarea:

Ne alăturăm din toată inima la sărbătorirea marelui bărbat de stat Iuliu Maniu, și protestăm contra mârșavei tentative de asasinat moral.

Sibiu, la 13 August 1934.

General de Corp de Armată i. r. Ion Boriu; general i. r. dr. Moga Gheorghe, fost prefect; dr. Jeronim Stoichiță, avocat, fost deputat; Nicolae Bratu, fost senator, ziarist; dr. Ion Popa, avocat; dr. Ioan Geleriu, avocat; dr. Cornel Radu, avocat; dr. Ioan Răchitan, avocat, fost deputat; dr. Liviu Ionaș, director de spital, fost deputat; dr. Ioan Sturza, prim medic comunal; dr. Ioan Dordea, avocat; dr. Lucian Borcea, avocat, decanul Baroului Sibiu, fost senator; dr. Nicolae Comșa, medic, fost prefect; dr. I. Coz-

părticică din drepturile națiunii să fie stirbită.

Și vă întreb eu: Dacă într'adevăr sunt dinastic și dacă într'adevăr am răspunderea pentru restaurație, dacă n'am și datoria ca să feresc ca Regele să îndeplinească acte de guvernământ, pentru cari nu poate purta o răspundere și pentru cari sunt făcute guvernele trecătoare, iar nu cei ce trebuie să reprezinte continuitatea vieții de stat, năzuințele și tradițiile neamului românesc (aplaude furtunoase).

Datoria noastră a tuturor

Nu am eu datoria și această datorie este a noastră a tuturor — să facem, ca desbinarea sufletească, care a prins rădăcini în corpul națiunii noastre, să fie înlăturată și ca sufletul acestei națiuni să fie cuprins de un avânt de muncă, de înălțare spre scopuri mari și înalte, pentru mântuirea sufletească și materială a acestui popor.

Să-și dea fiecare seama, fie că e de jos, fie că e de sus, că națiunea noastră românească, fiind asuprită, a rămas îndărătul altor națiuni și că trebuie ca în pași repezi să refacă ceea ce a pierdut în 1000 de ani.

Nu simte fiecare în sine datoria, că trebuie să folosim fiecare clipă pentru înălțarea sufletească a neamului românesc pentru întărirea lui culturală și materială.

Eu cred că generația de azi va înțelege glasul timpului în care trăim. Va înțelege datoria, pe care o are față de cei din calea luminoasă, pe care trebuie să meargă. Sunt conștienți de asta.

În ceea ce mă privește pe mine, modest, dar fără șovăire, vom merge pe calea pe care am pornit-o, spunând adevărul și năvărând nimic, făcându-mi datoria acolo unde m'a pus națiunea și încrederea publică (urale puternice).

Mă voi închina și mai departe, și vă rog să faceți și D-voastră la fel, **Sfintei Treimi creștine**, iar nu celei diavolești: **avere, putere și plăcere**, care e izvorul atâtor nenorociri năpustite asupra neamului nostru, din vina conducătorilor săi.

Ridic paharul meu în primul rând în amintirea acelor, cari acum 18 ani au trecut Carpații. Mai închin paharul meu în cinstea acelor cari au ridicat conștiința națională în așa măsură, încât să putem aniversa ziua de azi și pe urmă mai ridic paharul meu în cinstea D-voastră a tuturor și a d-lui Filipescu, care a binevoit a pregăti această întrunire. Și în sănătatea d-voastră, d-le Brătășanu, care ați stat de atâtea ori în mijlocul nostru.

Mai ridic paharul în cinstea scumpei noastre capitale, București, care până acum 18 ani însemna pentru noi locul unde răsărea soarele cultural al neamului, iar astăzi înseamnă locul unde răsare soarele politic și al unității noastre naționale.

Ultimele cuvinte ale d-lui Iuliu Maniu au fost acoperite de o furtună puternică de aplauze și urale.

Fiind ora 12 din noapte, mulțimea s'a împrăștiat plină de însuflețire, și în cea mai deplină ordine.

ma, șef-medec județean; dr. Gheorghe Măcelaru, avocat; dr. Ilcuș, medic; dr. Flaviu Vilt, medic; dr. Ioan Fleșeriu, avocat; ing. Ion Babeș; ing. Eugen Comșa, Victor Lazăr, publicist; Victor Popa, diriginte poștal i. p.; dr. Manta Cornel, medic director de spital; dr. Baca, medic; dr. Ioan A. Popescu, medic; dr. Constantin C. Banu, medic; Nicolae Frâncu, funcționar de bancă; Cornel Dordea, funcționar de bancă; prof. Ion Isaicu, Sever Silca, director școlar i. p.; Patriciu Marcu, asesor constitutiv; Aurel Bănu, Gheorghe Moraru, Ilie Dragomir, Victor Pop, Nicolae Mărgineanu, Nicolae Popa, toți din Sibiu. Valeriu Pop, prim-pretor i. p.; Nicolae Popa, fost primar; Stan Roșca; Onisifor Răducu, I. Topârceanu, Nicolae Boiote, Dumitru Jiteanu, Petru Comșa, Ioan M. Popa, funcționar de bancă; Ioan Ciucur; Ioan Peligrad; D. Bârșan; Achim Tănase, Nicolae Blot, Ioan Cărată, Alexe Loerentz Dumitru Sora, Ioan Stănescu, Nicolae Drăgoiu, Marcu Grosu, Nicolae N. Roșca, Tănase Jiteanu, Ilie Soră, Dumitru Ioan, Petre Comșa, Cantor Gheorghe, Dumitru Cojocariu, Ioan Măneș, Gheorghe Irimia, Comșa

Gheorghe Ion Gherman, Vasile Cismariu, Ioan Harcea, Ioan N. Hanciu, D. Comană, Cornel Chirilă, Ioan Dădărlat, Ioan Bobărlănu, Nicolae Goța, Ioan Șoiman, Ioan I. Hanciu, Nicolae Horja, N. Peligrad, D. Țața, industriași și comercianți din comuna Săliște.

Delegații din Sibiu pentru manifestația dela București

În numele semnatarilor și aderenților din Sibiu, au sosit la București pentru a participa la banchet d-nii:

Dr. Ieronim Stoichiță, fost deputat; dr. Ioan Răchițan, fost deputat; Nicolae Bratu, fost senator; dr. Ioan Popa, fost candidat în ultimele alegeri; dr. C. Hagea, ziarist; N. Nicoară, învățător.

O altă telegramă s'a trimis d-lui Grigore Filipescu, organizatorul banchetului în onoarea d-lui I. Maniu. Această telegramă e următoarea:

D-lui Grigore Filipescu, directorul ziarului „Epoca”, București. În numele gării Iuliu Maniu, în înființare în județul Sibiu, exprimăm admirația noastră vrednicului fiu al marelui patriot și bărbat de stat Nicolae Filipescu. Vă urmăim cu hotărâre în ținuta plină de energie și înaltă demnitate pentru apărarea principiilor morale și politice. Vă mulțumim sincer pentru sprijinirea dreptății ce o merită iubitul nostru conducător și apostol național Iuliu Maniu. Adevărul nu poate fi îngropat.

Nicolae Bratu
dr. Const. Hagea

Ambele telegrame, trimise dela Sibiu, au făcut o foarte bună impresie la București, unde în aceste zile au sosit telegrama de adăsuire din toate părțile țării. Sibiul încă a fost la datorie, ca totdeauna.

Pentru constatarea adevărului

„Gazeta Plugarului” din Sibiu, care a nu-i vine de loc la socoteală faptul că „Foaia Poporului” are mare trecere în fața satelor și că cele publicate în coloanele ei sunt literă de evanghelie, caută cu tot dinadinsul să ne scoată nume rău în lume.

În acest scop n'a pregetat să se dedea la apucături deadreptul mârșave, cari numai făcându-le nu le fac celor ce le-au săvârșit. Domnii cari scriu numita gazetă s'au apucat, nici mai mult, nici mai puțin, decât de falsuri (se vede că falsurile sunt astăzi la modă).

Anume, în numărul „Gazetei Plugarului” dela 12 August 1934, au ticluit o declarație, pe care, punându-o în gura unui om de bună credință, au căutat să arate, că „Foaia Poporului” ar fi publicat lucruri neadevărate, cu privire la așa zisul congres al organizației județene a partidului naț. țăr. din jud. Sibiu, ținut la 3 Iulie 1934.

Dar „deșteptii” dela „Gazeta Plugarului” au căzut tot ei în baltă, căci iată ce declară omul pus în cauză:

Declarațiune

Eu subsemnatul pres. al org. P. N. T. din comuna Chirpăr declar, cumcă cele scrise în „Foaia Poporului” No. 28 din 8 Iulie 1934, cu privire la congresul org. județene, cuvintele puse în „Foaia Poporului” sunt cele spuse de mine. Referitor la ce am vorbit eu, să mă întrebe cine dorește.

Declarația mea publicată în No. 17 al „Gazetei Plugarului” d'n 12 August 1934, n'a fost publicată în întregime și exact.

Chirpăr, la 12 August 1934.

Miron Stănuț, preș. org. P. N. T.

Pentru că publicul nostru cetitor să fie cât mai bine lămurit, amintim următoarele:

În timp ce d-l V. Tilea vorbea cu privire la felul cum s'a făcut reorganizarea, d-l Miron Stănuț, care se găsea în sală, s'a ridicat și a spus următoarele cuvinte:

„Reorganizarea s'a făcut pe ascuns și și-au ales numai oameni de-ai lor.”

Probabil că Stănuț voia să mai continue dar i s'a făcut semn de pe scenă să tacă, iar din sală i s'a strigat deasemenea să tacă.

Subsemnatul raportor dela congres, fiind acolo de față am pus pe hârtie cele auzite. N'am lăsat nimic esențial și nici n'am adăugat nimic, fiindcă asemenea metode nu

UNDE ALERGAȚI!!

FUG CA SĂ-MI CUMPĂR INCĂ UN LOZ ȘI SĂ REINOIESC LOZUL MEU

La 28 August încep tragerile senzaționale ale
Clasei V. a Loteriei de stat.

15904

CAȘTIGURI: Lei 183.000.000

Cea mai mare și cea mai norocoasă colectură principală pentru Ardeal

BANCA ILIESCU S. A. CLUJ

Reprezentant: „Foaia Poporului”, Sibiu.

intră în concepția conducerii „Foi Poporului”. Lumea de bună credință să judece.

Dr. Const. Hagea

Din rândurile de sus, cetitorii „Foi Poporului” pot vedea, cât de nedreaptă e învinuirea „Gazetei Plugarului” a d-lui P. Simonetti.

Delegatul la congres, Miron Stănuț din Chirpăr, a vorbit în congres așa cum s'a scris în „Foaia Poporului”. Acesta e adevărul.

Dar delegatul Stănuț mai destăinește acum — în declarația sa ce o publicăm aci — că prima lui declarație publicată în „Gazeta Plugarului” dela 12 Aug. 1934, e falsă. Din acea declarație, cei dela „Gazeta Plugarului”, au șters unele lucruri și au adăugat altele.

Asta e foarte trist. Astfel de mistificări n'am cunoscut, până acum, în politica de partid a Sibiului. Și cu astea au umplut două coloane, în ultimul număr al „Gazetei Plugarului”. Cu așa metode o să vadă, unde vor ajunge.

Nicolae Bratu

Pe marginea punerii pietrei fundamentale la școala primară de Stat din Slimnic

Pentru ce n'au fost invitate
organele în drept?!

Ministerul instrucțiunii publice, prin glasul dlui Dr. Constantin Angelescu, a ținut să sublinieze în atâtea rânduri „Școala să fie scoasă de sub tutela politică”. E o măsură, care a fost luată în urma diferitelor propuneri făcute de organele cu răspundere, cari au ținut ca această instituție de cultură și educație să rămână nepângărită, pentru a-și putea juca rolul nestingherită, în viața Statului român.

Dar se vede, că la anumite persoane, această dorință a intrat pe o ureche și a dispărut pe cealaltă. Astfel, cu prilejul punerii pietrei fundamentale la Școala primară de Stat din comuna Slimnic, județul Sibiu, am constatat, că această dispoziție a Ministerului a fost cu desăvârșire nesocotită.

Act de prezență la această ceremonie a făcut numai prefectul județului însoțit de inv. Ioan Tatu, funcționar la Revizoratul școlar.

Fiind de bună credință, că organele școlare: dl inspector P. R. Petrescu și dl revizor I. Dragomir, din împrejurări bine justificate, nu au putut lua parte la punerea pietrei fundamentale, am lăsat această nedumerire sub oarecare rezervă.

Cu câteva zile mai târziu am aflat, că organele în drept: dl inspector general școlar P. R. Petrescu și dl revizor I. Dragomir, au fost puși în umbră de însuși funcționarul din subordine I. Tatu, inv., care a aflat de bine să ia parte la punerea pietrei fundamentale numai d-sa și cu prefectul județului, fără a anunța și pe șefii ierarhici, cari erau cei mai indicați să ia parte, deoarece era vorba de un local de școală primară și nici decum de un club politic.

În lumina acestui adevăr, pe care îl încrustăm fără nici o patimă, ne permitem a ruga pe dl Ministru al Instrucțiunii să binevoiască a lua acest caz în cercetare deoarece prin această atitudine bine intenționată, s'a lovit adânc în prestigiul organelor școlare cu răspundere, cari au contribuit în mare măsură la realizarea acestei dorințe a obștei din Slimnic. Felul cum s'a făcut punerea pietrei fundamentale la școala primară din Slimnic, denotă și mai mult adevărul, că școala primară a României întregite nu a scăpat de sub tutela politică. Astfel de excepții întăresc regula!

Căsuța noastră

Te-am părăsit, căsuță dragă,
Acolo 'n margine de drum...
Unde copilăria mea întreagă
Plânge 'n dorul meu de-acum.

Sunt ani de când ne-am despărțit
Și mușchiul s'a ncuibut în bătaură;
De-atâta vreme a 'mbătrânit
Și nukul nostru după sură.

Și când mai viu câte odată...
Să văd de mai trăești,
Imi regăsesc copilăria mea furată.
Și simt cum tu cu mine 'mbătrânești.

Nic. Nicoară-Dobârceanu